
       

             CITTÀ DI IMPERIA

settore : LL.PP. E AMBIENTE

servizio : AMBIENTE

Determinazione dirigenziale n. 0027 del 11/01/2019

OGGETTO: BANDO PER L’INCENTIVAZIONE DEL COMPOSTAGGIO DOMESTICO TRAMITE 

ASSEGNAZIONE DI COMPOSTIERA DOMESTICA

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Vista l'Ordinanza Sindacale n. 283/18 di affidamento a Teknoservice s.r.l. del servizio di igiene ambientale  

dall'11  agosto  2018  al  30  settembre  2019,  alle  condizioni  tecniche  ed  economiche  contenute  nel  capitolato 

speciale prestazionale approvato con D.G.M. n.203 dell'11 agosto 2018.

Considerato che il  predetto capitolato prevede, all'art.3 c.8,  la fornitura di 500 compostiere alle utenze 

domestiche che  ne  faranno richiesta,  per  cui  si  rende  necessario  disciplinare  le  modalità  di  assegnazione in  

comodato d'uso gratuito di tali attrezzature e dato atto che, a tal fine, il Servizio Ambiente ha predisposto un 

bando rivolto ai cittadini residenti e titolari di un'utenza TARI per un immobile ad uso abitativo nel Comune di  

Imperia.

Ritenuto di approvare il predetto Bando, unito alla presente quale parte integrante e sostanziale.

Atteso che i costi derivanti dalla fornitura delle compostiere, come sopra specificato, sono compensati nel  

canone corrisposto a Teknoservice s.r.l. in esecuzione della Ordinanza n. 283/2018 e dall'attuazione del presente  

provvedimento non derivano ulteriori costi a carico dell'Amministrazione.

Atteso altresì che, trascorso il periodo stabilito per la presentazione delle richieste di adesione al bando in  

parola ed in caso di ulteriore e/o residua disponibilità di attrezzature da assegnare in comodato d'uso gratuito, si  

fa riserva di proroga del bando di che trattasi ovvero di emanazione di un nuovo bando, anche con modifica dei  

requisiti richiesti per la partecipazione. 

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, che 

dovrà essere reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari. 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di Contabilità;



DETERMINA

1. Di  approvare  il  BANDO  PER  L’INCENTIVAZIONE  DEL  COMPOSTAGGIO  DOMESTICO  TRAMITE 

ASSEGNAZIONE  DI  COMPOSTIERE  DOMESTICHE,  unito  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale.

2. Di  stabilire che il  Bando di  cui  sopra sia  pubblicato,  in forma di  avviso pubblico,  sul  sito  Istituzionale  

dell'Ente,  ad intervenuta efficacia del  presente provvedimento, per  il  periodo di  120 giorni  naturali  e  

consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione.

3. Di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa,  esprimendo  sul  presente 

provvedimento, con la sua sottoscrizione, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

147 bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000.”

4. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento ai sensi del D.lvo. n. 33/2013 saranno 

pubblicate nel link “Amministrazione Trasparente”, Sezione PROVVEDIMENTI DIRIGENZIALI del sito web 

del Comune di Imperia.

5. La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di Imperia.

DISPONE

l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Generale perché provveda alla pubblicazione dell’atto all’Albo 

Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, 

dando atto che la determinazione con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi  

Finanziari  sarà  archiviato  nell'archivio  digitale  della  Città  di  Imperia  a  disposizione  del  Dirigente  del  Settore 

Proponente.



Inizio allegato parte integrante numero 1



   Allegato A: fac simile domanda   

            Spett.le Comune di Imperia

Settore L.L.P.P. E Ambiente

U.O. Ambiente

RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE DI COMPOSTIERA  DOMESTICA 

Il  sottoscritto_______________________________nato  a  _____________________________  il

__________________  residente  a  _____________________  Via  _______________________  n.

_____  telefono  ___________________  telefono  cellulare______________________________

Cod.Fiscale _______________________Titolare dell’Utenza TARI n° (*)_______________________

CHIEDE 

l’assegnazione in comodato d’uso gratuito di n. 1 compostiera per effettuare autonomamente il

trattamento della frazione organica dei rifiuti

A TAL FINE DICHIARA 

• di essere consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione mendace, così

come stabilito dall’art.76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

• che il proprio nucleo familiare é composto da n. ………… componenti;

• di avere a disposizione un  terreno privato, di proprietà o in disponibilità, pertinenziale e

comunque sul territorio comunale nel raggio di 200 m dalla propria abitazione;

• di non aver beneficiato di altri precedenti affidamenti di compostiere in comodato d’uso

gratuito;

• di non usufruire ad oggi di sgravio fiscale per il compostaggio domestico;

• di riutilizzare il compost prodotto nel territorio di Imperia   in area verde/orto/ di proprietà.

 E SI IMPEGNA A

• ritirare  la  compostiera  assegnata  nei  termini  e  modi  che  verranno  successivamente

comunicati dall’Amministrazione Comunale; 

• praticare diligentemente il compostaggio, nel rispetto delle  norme indicate nel manuale

che verrà consegnato unitamente alla compostiera;

• collocare  la  compostiera  in  modo  tale  da  non  arrecare  disturbo  ai  vicini,  evitando  la

proliferazione di cattivi odori e di insetti; 

• accettare  verifiche  su  quanto  dichiarato  da  parte  dei  servizi  comunali  competenti,  e

contestualmente, consentire il controllo sul corretto funzionamento della compostiera da

parte del personale appositamente individuato dall'Amministrazione Comunale;

• prendere atto della possibile  revoca della concessione della compostiera e dei  benefici

tributari in caso di mancato o difforme utilizzo della stessa.

Il richiedente _______________________________

Allegato: copia del documento di identità



INFORMATIVA PRIVACY 

I dati personali sono trattati conformemente al Reg. n. 679/2016 UE (GDPR) e dal D. Lgs.101/2018. 

Il  Titolare  del  Trattamento  è  il  Comune  di  Imperia  con sede  in  Imperia,  Viale  Matteotti,  15  (  Email:

protocollo@comune.imperia.it; PEC: protocollo@pec.comune.imperia.it; Centralino: 0183 7011).

Il titolare del trattamento ut supra ha nominato il proprio Responsabile della Protezione dei Dati personali

identificato  nel  persona  del   dott.  Davide  GIRIBALDI  recapito  telefonico   019  886408–  e-mail

davide.giribaldi@ikranservices.it.

Il titolare tratterà i dati personali conferiti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche (ad

esempio,  utilizzando  procedure e  supporti  elettronici)  nonché manualmente (ad  esempio,  su supporto

cartaceo), con logiche correlate alle finalità previste dalla presente procedura di bando. 

In particolare, verranno trattati dal titolare per l'esecuzione dei compiti di interesse pubblico o, comunque,

connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di

analisi per scopi statistici e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati. 

In ragione di tali finalità , il Comune di Imperia è esonerato dal richiedere il consenso all’interessato così ai

sensi  dell’art. 6 lettera e) REG. n. 679/16.

Il  conferimento dei  dati  è obbligatorio,  e il  mancato conferimento non consente al  titolare di  svolgere

l'attività/servizio richiesto dall'utente. Pertanto, le domande di assegnazione prive dei dati identificativi non

sono prese in considerazione ai fini dell’aggiornamento.

I  dati  saranno trattati  per  tutto il  tempo necessario alla conclusione del  procedimento-processo o allo

svolgimento del servizio-attività richiesta e, successivamente alla conclusione del procedimento-processo o

cessazione del servizio-attività, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della

documentazione amministrativa. I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e dai collaboratori del

titolare  e  potranno  essere  comunicati  ai  soggetti  espressamente  designati  come  responsabili  del

trattamento: ing. Alessandro CROCE. 

Potranno essere comunicati ad altri soggetti a cui i dati devono essere obbligatoriamente comunicati per

dare adempimento ad obblighi di legge o regolamento, ovvero per dare esecuzione al presente bando nella

fattispecie la Società Teknoservice s.r.l. con sede in Piossasco (TO) – via Dell'Artigianato n.10, in qualità di

soggetto incaricato dal Comune di Imperia della fornitura e distribuzione delle compostiere. Al di fuori di

queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal

diritto nazionale o dell'Unione europea. 

All’Interessato sono conferiti tutti i diritti di cui agli artt. da 15 a 21 del Regolamento europeo 2016/679,

ovvero:

•ottenere la conferma dell’esistenza di dati personali che lo riguardano, anche se non ancora registrati, e la

comunicazione in forma intelligibile dei medesimi dati e della loro origine, nonché delle finalità e delle

modalità  del  trattamento  e  della  logica  applicata  in  caso  di  trattamento  effettuato  con  strumenti

elettronici;

•conoscere gli estremi identificativi del Titolare del trattamento e/o del responsabile del trattamento;

•conoscere i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che

possono venirne a conoscenza in qualità di responsabili o incaricati;

•ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati di cui non è necessaria la

conservazione in relazione agli  scopi  per  i  quali  i  dati  sono stati  raccolti  e  trattati,  se  consentito  dagli

obblighi di legge;

•ottenere l’aggiornamento, la rettifica e l’integrazione dei propri dati;

•opporsi,  in  tutto  o in  parte,  per  motivi  legittimi,  al  trattamento dei  dati  che lo riguardano,  ancorché

pertinenti allo scopo della raccolta, se consentito dagli obblighi di legge.

Per l’esercizio dei diritti, l’Interessato potrà rivolgersi direttamente e gratuitamente ai dati di contatto del

Titolare, personalmente, telefonicamente o via mail.



Inizio allegato parte integrante numero 2



CITTA' DI IMPERIA

Settore LL.PP. e Ambiente

Servizio Ambiente

BANDO PER L’INCENTIVAZIONE DEL COMPOSTAGGIO DOMESTICO TRAMITE ASSEGNAZIONE DI

COMPOSTIERE DOMESTICHE 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE L.L.P.P. e AMBIENTE

Vista l'Ordinanza Sindacale n. 283/18;

RENDE NOTO 

che l’Amministrazione Comunale intende promuovere e incentivare la pratica del compostaggio domestico

mediante  l’assegnazione,  in  comodato  d'uso  gratuito,  di  n.  500  compostiere  destinate  alle  utenze

domestiche, con le modalità disciplinate dal presente bando. Le utenze assegnatarie potranno altresì avere

uno  sgravio  tariffario  sulla  tariffa  rifiuti  disciplinato  da  apposita  separata  regolamentazione  dell'Ufficio

Tributi.

1. OGGETTO DEL BANDO 

Assegnazione in comodato d'uso gratuito a ciascuna utenza in possesso dei requisiti indicati nel presente

bando, che ne farà richiesta, di n. 1 compostiera della capacità di circa 200-300 litri. 

2. REQUISITI PER PARTECIPARE AL BANDO 

Potranno presentare richiesta di assegnazione di compostiera domestica i cittadini  in possesso dei seguenti

requisiti: 

• essere residenti e titolari di utenza tari per un immobile ad uso abitativo nel Comune di Imperia; 

• avere a disposizione un terreno privato, di proprietà o in disponibilità, pertinenziale e comunque sul

territorio comunale nel raggio di 200 m dalla propria abitazione;

• essere in regola con gli obblighi fiscali dei tributi comunali; 

• non aver beneficiato di altri precedenti affidamenti di compostiere in comodato d’uso gratuito;

• non essere già beneficiari di sgravio fiscale per il compostaggio domestico;

• riutilizzare il compost prodotto nel territorio di Imperia in area verde/orto/ di proprietà.

3. CONDIZIONI PER L'ASSEGNAZIONE

Le compostiere saranno assegnate alle seguenti condizioni:

• l'utente dovrà impegnarsi a praticare diligentemente e costantemente il compostaggio domestico,

nel rispetto delle norme indicate nel manuale che verrà consegnato unitamente alla compostiera;

• la compostiera dovrà essere collocata in posizione tale da non arrecare disturbo ai vicini, evitando la

proliferazione di cattivi odori e di insetti;

• dovrà  essere consentito  il  controllo sul  corretto  funzionamento della  compostiera  da parte  del

personale  appositamente  individuato  dall'Amministrazione  Comunale.  Qualora  l'utente  non

permettesse  tale  accertamento  o  nel  corso  dello  stesso  venisse  accertato  il  mancato  o  errato

compostaggio domestico, il Comune procederà alla revoca dello sgravio tariffario e della fornitura

della compostiera.

4. FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA



L’assegnazione verrà effettuata secondo la graduatoria redatta in base all’ordine cronologico di ricevimento

delle domande al  Protocollo Generale del  Comune di  Imperia,  previa verifica del  possesso dei  requisiti

richiesti, fino ad esaurimento delle compostiere disponibili.

La graduatoria potrà essere sarà stilata ed approvata anche per successivi stralci in ragione delle domande

pervenute. Il Servizio Ambiente comunicherà agli assegnatari le modalità di ritiro della compostiera.

Nel caso in cui il numero di domande ammissibili superasse quello delle attrezzature disponibili (500), la

graduatoria di cui sopra rimarrà comunque valida per dodici mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del

presente bando, nel caso in cui l’Amministrazione ritenesse di distribuire ulteriori compostiere.

5. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE

Le richieste  di  assegnazione, redatte sull’apposito modulo riportato in Allegato A del  presente bando e

pubblicato  unitamente  allo  stesso  sul  sito  istituzionale  www.comune.imperia.it,  dovranno  pervenire

all’Ufficio Protocollo del Comune di Imperia a decorrere dalla data di pubblicazione del bando stesso ed

entro il termine di 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla medesima data. Faranno

fede la data e l’orario di registrazione al Protocollo.

L’Amministrazione  Comunale  non  assume  responsabilità  per  la  dispersione  delle  domande  o  di

comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del richiedente, né per eventuali

disguidi postali o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore.

6. RIDUZIONE TARIFFARIA

Dopo aver ritirato la compostiera, per poter usufruire delle agevolazioni tariffarie previste dalla vigente

regolamentazione comunale, l'utente dovrà presentare specifica richiesta al Servizio Tributi.

7. PROTEZIONE DEI DATI 

I dati personali sono trattati conformemente al Reg. n. 679/2016 UE (GDPR) e dal D. Lgs.101/2018. 

Il  Titolare  del  Trattamento  è  il  Comune  di  Imperia  con  sede  in  Imperia,  Viale  Matteotti,  15  (  Email:

protocollo@comune.imperia.it; PEC: protocollo@pec.comune.imperia.it; Centralino: 0183 7017011).

Il titolare del trattamento ut supra ha nominato il proprio Responsabile della Protezione dei Dati personali

identificato  nel  persona  del   dott.  Davide  GIRIBALDI  recapito  telefonico   019  886408–  e-mail

davide.giribaldi@ikranservices.it.

Il titolare tratterà i dati personali conferiti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche (ad

esempio,  utilizzando procedure  e  supporti  elettronici)  nonché  manualmente (ad  esempio,  su  supporto

cartaceo), con logiche correlate alle finalità previste dalla presente procedura di bando. 

In particolare, verranno trattati dal titolare per l'esecuzione dei compiti di interesse pubblico o, comunque,

connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di

analisi per scopi statistici e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati. 

In ragione di tali finalità , il Comune di Imperia è esonerato dal richiedere il consenso all’interessato così ai

sensi  dell’art. 6 lettera e) REG. n. 679/16.

Il  conferimento dei  dati  è obbligatorio,  e il  mancato  conferimento non consente al  titolare  di  svolgere

l'attività/servizio richiesto dall'utente. Pertanto, le domande di assegnazione prive dei dati identificativi non

sono prese in considerazione ai fini dell’aggiornamento.

I  dati  saranno trattati  per  tutto  il  tempo necessario  alla conclusione del  procedimento-processo o  allo

svolgimento del servizio-attività richiesta e, successivamente alla conclusione del procedimento-processo o

cessazione del servizio-attività, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della

documentazione amministrativa. I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e dai collaboratori del

titolare  e  potranno  essere  comunicati  ai  soggetti  espressamente  designati  come  responsabili  del

trattamento: ing. Alessandro CROCE. 

Potranno essere comunicati ad altri soggetti a cui i dati devono essere obbligatoriamente comunicati per

dare adempimento ad obblighi di legge o regolamento, ovvero per dare esecuzione al presente bando nella

fattispecie la Società Teknoservice s.r.l. con sede in Piossasco (TO) – via Dell'Artigianato n.10, in qualità di

soggetto incaricato dal Comune di Imperia della fornitura e distribuzione delle compostiere. Al di fuori di

queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi n diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal

diritto nazionale o dell'Unione europea. 

All’Interessato sono conferiti tutti i diritti di cui agli artt. da 15 a 21 del Regolamento europeo 2016/679,



ovvero:

• ottenere  la  conferma  dell’esistenza  di  dati  personali  che  lo  riguardano,  anche  se  non  ancora

registrati, e la comunicazione in forma intelligibile dei medesimi dati e della loro origine, nonché

delle  finalità  e  delle  modalità  del  trattamento  e  della  logica  applicata  in  caso  di  trattamento

effettuato con strumenti elettronici;

• conoscere  gli  estremi  identificativi  del  Titolare  del  trattamento  e/o  del  responsabile  del

trattamento;

• conoscere i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o

che possono venirne a conoscenza in qualità di responsabili o incaricati;

• ottenere la  cancellazione,  la trasformazione in forma anonima o il  blocco dei  dati  di  cui  non è

necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti e trattati, se

consentito dagli obblighi di legge;

• ottenere l’aggiornamento, la rettifica e l’integrazione dei propri dati;

• opporsi, in tutto o in parte, per motivi legittimi, al trattamento dei dati che lo riguardano, ancorché

pertinenti allo scopo della raccolta, se consentito dagli obblighi di legge.

• Per  l’esercizio  dei  diritti,  l’Interessato  potrà  rivolgersi  direttamente  e  gratuitamente  ai  dati  di

contatto del Titolare, personalmente, telefonicamente o via mail.

8. INFORMAZIONI 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore L.L.P.P. e Ambiente – Ing. Alessandro Croce.

Per  informazioni  è  possibile  rivolgersi  all'Ufficio  Ambiente  nell'orario  di  apertura  al  pubblico:  lunedì  e

giovedì dalle 9 alle 13.  In alternativa, è possibile inviare una richiesta di chiarimenti via email agli indirizzi

boeri@comune.imperia.it o  barnato@comune.imperia.it,  specificando  nell'oggetto  “RICHIESTA

INFORMAZIONI BANDO COMPOSTIERE”

9. PUBBLICAZIONE

Il  presente  bando  sarà  pubblicato  sull'Albo Pretorio  online,  secondo i  termini  di  legge,  e  sul  sito  web

istituzionale del Comune di Imperia per la durata di 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi dalla data

di pubblicazione.  

Il Dirigente del Settore

Ing. Alessandro CROCE



Imperia, lì 7 gennaio 2019

F.to digitalmente dal Dirigente / Funzionario Coordinatore di

Settore Ing. Alessandro CROCE o suo delegato 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

PARERE REGOLARITA' CONTABILE

Non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica-finanziaria dell’Ente.

F.to digitalmente dal Dirigente  Servizi Finanziari

Dott. Alessandro NATTA o suo delegato 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale  certifica che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio  

del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

F.to digitalmente dal Segretario Generale  

Dott.ssa  Rosa  PUGLIA o suo delegato 


		2019-01-11T14:42:09+0100
	Firma dell'atto amministrativo


		2019-01-14T09:37:02+0100
	Firma parere regolarita contabile


		2019-01-14T09:40:59+0100
	Firma pubblicazione




